
 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OPERE PUBBLICHE  TOSCANA – UMBRIA 

 - FIRENZE - 
 

 

 GR.C/426       GR.F1/816 

 

SERVIZIO CONTRATTI 
VERBALE DI PROCEDURA APERTA 

Rep. n°7147 
 

L’anno duemilaundici il giorno 20 (venti) nel mese di gennaio alle ore 9,20 in una sala del 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche Toscana – Umbria  - Firenze. 
 

PREMESSO CHE: 
-con bando di gara del 10 (dieci) dicembre 2010 è stata indetta per la data odierna una procedura 

aperta per l’appalto dei lavori di messa a norma all’impianto elettrico e suoi correlati nei locali 

dell’Agenzia delle Entrate di Grosseto, perizia n°734 con le modalità di cui agli artt.54-55 del D.Lgs. 

n°163/2006 e successive modifiche e integrazioni, con il criterio del prezzo più basso determinato 

mediante offerta prezzi unitari di cui agli artt.81-82 D.Lgs. n°163/06 e art.90 D.P.R. 554/99 e con 

esclusione automatica delle offerte anomale individuate ai sensi dell’art.122 comma 9 del D.Lgs. 

n°163/06, nonché del regolamento di attuazione della legge stessa approvato con D.P.R. n.554/1999 

e succ. mod. ed int. nella parte compatibile con il citato decreto; nel caso di offerte in numero 

inferiore a 10 non si procederà alla esclusione automatica e si sottoporranno a verifica, ai sensi 

dell’art.86 comma 3 del D.Lgs. n.163/2006 e succ. mod. ed int, le offerte ritenute anormalmente 

basse a giudizio insindacabile della Stazione Appaltante. 

Importo complessivo appalto € 214.251,00= di cui € 12.785,00= per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, da corrispondere in percentuale allo stato di avanzamento dei lavori ed € 

201.466,00= per lavori soggetti a ribasso - Categoria di lavoro prevalente: OG11 class. I – 

finanziamento:  a carico dell’Agenzia Regionale delle Entrate per conto della quale questo Istituto 

svolge funzioni di Stazione Appaltante - tempo di esecuzione dei lavori 120 giorni – Pagamenti: 

ogni € 100.000,00= - incidenza manodopera: 30%. 

-il predetto bando è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Firenze, all’Albo Pretorio del 

Comune di Grosseto, all’Albo di questa Stazione Appaltante e all’Albo dell’Ufficio Operativo del 

Provv. Interreg. OO.PP. Toscana – Umbria di Grosseto oltre che sul sito Internet di questo Istituto. 

-risultano pervenuti nei termini previsti dal bando di gara – ore 12,00 del giorno 18 (diciotto) 

gennaio 2011 – i plichi dei seguenti concorrenti: 

01. BN ELECTRIC SRL   Saviano (NA)    

02. STELLUCA SRL    Roma     

03. PUNTO LUCE di G. Vitale  Montella (AV)   

04. IG SRL     Bedizzole (BS)   

05. GRUPPO 3G SERVICE SRL  Bari     

06. ITALPLANT SRL   Venafro (IS)    

07. TEKNOLIGHT    Ascoli Piceno    

08. S.I.C.I.E.T. SRL    Albinia (GR)    

09. GIANNINI SRL    Grosseto    

10. CIEM SRL    Firenze    

11. PLANET SRL    L’Aquila    



12. COOP. DE VITO a RL   Grosseto    

13. PIEMME APPALTI SRL  Portici (NA)    

14. GHIBLI SRL    Pisa      

15. FUMO SRL    Colliano (SA)    

16. DERVIT SPA    Roccadaspide (SA)   

17. SELLITTO IMPIANTI di  

      Sellitto Vincenzo    Sarno (SA)    

18. LAMANNA MICHELE   Padula (SA)    

19. SAVINI FABIO, SAVINI LUCA  

      E C.  SNC     Senigallia (AN)   

20. INTERCANTIERI SRL   Afragola (NA)   

21. I.E.C.I. IMPIANTI SRL   Afragola (NA)   

22. S.F. dei F.lli Sibilio SAS   Afragola (NA)   

23. CHIRICO IMPIANTI SRL  Centola (SA)    

24. BARBELLA GIOVANNI  Angri (SA)    

25. I.M.G. SRL    Roma     

26. SITECNA SRL    Napoli     

27. ELETTRO LINE SNC   Empoli (FI)    

28. IDRO CLIMA SYSTEM di  

     Castronuovo Antonio   Valsinni (MT)    

29. S.T. BEL  SRL    Bologna    

30. ELETTRICA SRL   Pontecagnano (SA)   

31. GLOBAL COSTRUZIONI SRL  Figline V.no (FI)   

32. EMPOLI LUCE SRL   Empoli (FI)    

33. PROGRESS IMPIANTI    

      GROUP SRL    S. Marzano s/ Sarno   

34. FEDI IMPIANTI SRL   Firenze    

35. LU.MAR. IMPIANTI SRL  Livorno    

36. O.L.V. SRL    Empoli (FI)    

37. COMPAGNIA ELETTROMEC-  

      CANICA B&B SRL   Bagnoregio (VT)   

38. INNOCENTI SILVANO SNC  Valenzatico (PT)   

39. IMEL GROUP SRL   Braone (BS)    

40. ITAA IMPIANTI SRL   Casoria (NA)    

41. PM TECNOSYSTEM SRL  S. Felice a Canc. (CE)   

42. SO.GE.L.M.A. SRL   Scandicci (FI)    

43. BRESCIA IMPIANTI SRL  Brescia     

44. PALANDRI E BELLI SRL  Prato     

45. CIEMME SRL    Empoli (FI)    

46. TEKNOMATIC SNC   Pisa     

47. PARISINI GIORGIO IMP. SRL  Calderara di R. (BO)   

48. ALFATERNA IMPIANTI SRL  Nocera Inf. (SA)   

49. ING. G. LOMBARDI & C. SRL  Napoli     

50. ITALPROIM SRL   Roma     

51. ROMEO PURI IMPIANTI   Castel S. Niccolò (AR)   

52. TECNO COOP SCRL   Campi Bisenzio (FI)   

53. ELETTROMEGA SYSTEM SRL  Scarperia (FI)   

54. CLEMAN IMPIANTI SAS  Sarno (SA)    

55. GRECO ANTONIO   S. Arsenio (SA)   

56. NCS COSTRUZ. IMP. SRL  Roma     

57. A.E.T. SERVICE SRL   Modugno (BA)   

58. IMP.EL.POLI SRL   Pistoia     



59. C.I.C.A.I. S.C.CONS.P.A.  Rimini     

60. EFFEMME CLIMA SRL   Piombino (LI)    

61. ROGAS SRL    Napoli     

62. GHIORI SAS    Calenzano (FI)   

63. ITEC IMPIANTI di Fico Luigi  Caivano (NA)    

64. CO.M.I.T. SOC. COOP.   Grosseto    

65. GENERALE IMPIANTI E  

     COSTRUZIONI SRL   Perugia   
 

TUTTO CIO’ PREMESSO: 
all’ora suindicata il Presidente, Dott. Ing. Sergio Fittipaldi, Dirigente del Provveditorato Interre-

gionale per le Opere Pubbliche Toscana – Umbria - Firenze, alla presenza dei testimoni Sig.ra 

Rosanna Agnelluzzi e Sig. Alessandro Volpe e con l’assistenza della Dott.ssa Paola Chiriacò, 

Ufficiale Rogante del Provv.to Interreg.le per le OO.PP. Toscana – Umbria  - Firenze, dichiara 

aperta regolarmente la gara. 
 

Esclude l’Impresa n°65 “GENERALE IMPIANTI E COSTRUZIONI S.R.L.” di Perugia perché 

pervenuta con Corriere DHL anziché tramite Servizio Postale come specificato sul bando di gara. 
  

Fatta rilevare l’integrità dei sigilli apposti ai plichi pervenuti, ne inizia l’apertura. 
 

Il Presidente, al termine delle operazioni di verifica della documentazione amministrativa, presa 

anche visione delle verifiche effettuate dalla Amministrazione per tutte le imprese concorrenti sul 

Casellario Informatico dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, esclude le seguenti imprese: 

Impresa n°10 “CIEM S.R.L.” di Firenze in quanto manca la dichiarazione di cui al modello “B” di 

autocertificazione della Sig.ra Elena Paolini e del Sig. Simone Vagaggini, rispettivamente 

Consigliere Delegato e Consigliere Delegato e Direttore Tecnico della suddetta Impresa; 

Impresa n°12 “COOP. DE VITO a R.L.” di Grosseto in quanto la firma apposta sulla polizza dal 

Rappresentante legale dell’Assicurazione non è stata autenticata dal notaio previo accertamento e 

relativa attestazione circa la capacità del firmatario di impegnare l’Assicurazione come richiesto nel 

bando di gara; inoltre il pagamento del contributo all’Autorità di vigilanza dei Contratti Pubblici è 

stato effettuato con una modalità (c/c postale) non più consentita (vedi anche Avviso del 31.3.2010 

Autorità Vigilanza dei Contratti Pubblici), atteso che, come anche riportato nel bando di gara, le 

modalità di attestazione del versamento del contributo sono lo scontrino Lottomatica o le ricevute di 

pagamento online; 

Impresa n°13 “PIEMME APPALTI S.R.L.” di Portici (NA) in quanto ha ridotto la polizza relativa 

alla cauzione provvisoria del 50%, ma il certificato ISO allegato risulta scaduto in data 19.1.2011 e 

dalla visura effettuata sul Casellario Informatico dell’Autorità di Vigilanza in data odierna si 

conferma la scadenza nella suddetta data; 

Impresa n°17 “SELLITTO IMPIANTI di Sellitto Vincenzo” di Sarno (SA) in quanto il pagamento 

del contributo all’Autorità di vigilanza dei Contratti Pubblici è stato effettuato con una modalità non 

più consentita (c/c postale), secondo le considerazioni riportate per il concorrente n°12; 

Impresa n°34 “FEDI IMPIANTI S.R.L.” di Firenze in quanto manca la dichiarazione di cui al modello 

“C” di autocertificazione dei Sigg.ri Giovanni Capussela, legale rappresentante, Alessandro Albino, 

direttore tecnico, Filippo Muzzolon, procuratore speciale dell’Impresa;  

Impresa n°35 “LU.MAR. IMPIANTI S.R.L.” di Livorno in quanto manca la data di sottoscrizione sul 

modello “A” di autocertificazione;  

Impresa n°43 “BRESCIA IMPIANTI S.R.L.” di Brescia in quanto manca la data di sottoscrizione sul 

modello “C” di autocertificazione del Sig. Zani Mauro, legale rappresentante e direttore tecnico;  

Impresa n°43 “CIEMME S.R.L.” di Empoli (FI) in quanto manca la data di sottoscrizione sul modello 

di autocertificazione “C” del Sig. Chiesi Moreno, vice presidente del consiglio di amministrazione e 

direttore tecnico;  



Impresa n°52 “TECNO COOP S.C.R.L.” di Campi Bisenzio (FI) in quanto manca la dichiarazione 

di cui al modello “B” di autocertificazione dei Sigg.ri Rossella Bianchi e Alessandro Rinaldi, legali 

rappresentati, e del Sig. Francesco Ballini, direttore tecnico della suddetta Impresa; 

Impresa n°60 “EFFEMME CLIMA S.R.L.” di Piombino (LI) in quanto il pagamento del contributo 

all’Autorità di vigilanza dei Contratti Pubblici è stato effettuato con una modalità non più consentita 

(c/c postale), secondo le considerazioni riportate per il concorrente n°12; 

Impresa n°61 “ROGAS S.R.L.” di Napoli in quanto la firma apposta sulla polizza dal 

Rappresentante legale dell’Assicurazione non è stata autenticata dal notaio previo accertamento e 

relativa attestazione circa la capacità del firmatario di impegnare l’Assicurazione come richiesto nel 

bando di gara. 

Si prende nota, inoltre, che: 

- il concorrente n°5 “GRUPPO 3G SERVICE S.R.L.” di Bari ha fatto ricorso all’avvalimento di cui 

all’art.49 del d.Lgs.163/2006 per la categoria OG11 indicando quale Impresa ausiliaria “Dentico 

Vito” di Roma in possesso della suddetta categoria. 

e dichiara ammessi alle successive fasi della gara gli altri concorrenti partecipanti. 
 

Il presidente procede quindi allo spoglio delle offerte e ne dà lettura: 

01. BN ELECTRIC SRL   Saviano (NA)   21,357% 

02. STELLUCA SRL    Roma    16,80% 

03. PUNTO LUCE di G. Vitale  Montella (AV)  19,549% 

04. IG SRL     Bedizzole (BS)  20,483% 

05. GRUPPO 3G SERVICE SRL  Bari    21,896% 

06. ITALPLANT SRL   Venafro (IS)   22,938% 

07. TEKNOLIGHT    Ascoli Piceno   15,122% 

08. S.I.C.I.E.T. SRL    Albinia (GR)   20,086% 

09. GIANNINI SRL    Grosseto   21,58% 

11. PLANET SRL    L’Aquila   20,269% 

14. GHIBLI SRL    Pisa     19,30% 

15. FUMO SRL    Colliano (SA)   20,334% 

16. DERVIT SPA    Roccadaspide (SA)  17,494% 

18. LAMANNA MICHELE   Padula (SA)   19,461% 

19. SAVINI FABIO, SAVINI LUCA  

      E C.  SNC     Senigallia (AN)  18,979% 

20. INTERCANTIERI SRL   Afragola (NA)  21,576% 

21. I.E.C.I. IMPIANTI SRL   Afragola (NA)  22,233% 

22. S.F. dei F.lli Sibilio SAS   Afragola (NA)  19,420% 

23. CHIRICO IMPIANTI SRL  Centola (SA)   27,634% 

24. BARBELLA GIOVANNI  Angri (SA)   22,626% 

25. I.M.G. SRL    Roma    22,67% 

26. SITECNA SRL    Napoli    17,921% 

27. ELETTRO LINE SNC   Empoli (FI)   20,859% 

28. IDRO CLIMA SYSTEM di  

     Castronuovo Antonio   Valsinni (MT)   20,76% 

29. S.T. BEL  SRL    Bologna   24,400% 

30. ELETTRICA SRL   Pontecagnano (SA)  19,462% 

31. GLOBAL COSTRUZIONI SRL  Figline V.no (FI)  19,64% 

32. EMPOLI LUCE SRL   Empoli (FI)   22,313% 

33. PROGRESS IMPIANTI    

      GROUP SRL    S. Marzano s/ Sarno  22,821% 

36. O.L.V. SRL    Empoli (FI)   18,888% 

37. COMPAGNIA ELETTROMEC-  

      CANICA B&B SRL   Bagnoregio (VT)  19,534% 

38. INNOCENTI SILVANO SNC  Valenzatico (PT)  19,38% 



39. IMEL GROUP SRL   Braone (BS)   21,15% 

40. ITAA IMPIANTI SRL   Casoria (NA)   20,58% 

41. PM TECNOSYSTEM SRL  S. Felice a Canc. (CE)  21,14% 

42. SO.GE.L.M.A. SRL   Scandicci (FI)   13,039% 

44. PALANDRI E BELLI SRL  Prato    21,469% 

46. TEKNOMATIC SNC   Pisa    20,09% 

47. PARISINI GIORGIO IMP. SRL  Calderara di R. (BO)  20,890% 

48. ALFATERNA IMPIANTI SRL  Nocera Inf. (SA)  20,532% 

49. ING. G. LOMBARDI & C. SRL  Napoli    19,093% 

50. ITALPROIM SRL   Roma    20,333% 

51. ROMEO PURI IMPIANTI   Castel S. Niccolò (AR)  20,879% 

53. ELETTROMEGA SYSTEM SRL  Scarperia (FI)   27,854% 

54. CLEMAN IMPIANTI SAS  Sarno (SA)   26,39% 

55. GRECO ANTONIO   S. Arsenio (SA)  21,789% 

56. NCS COSTRUZ. IMP. SRL  Roma    18,163% 

57. A.E.T. SERVICE SRL   Modugno (BA)  24,944% 

58. IMP.EL.POLI SRL   Pistoia    19,850% 

59. C.I.C.A.I. S.C.CONS.P.A.  Rimini    21,532% 

62. GHIORI SAS    Calenzano (FI)  19,345% 

63. ITEC IMPIANTI di Fico Luigi  Caivano (NA)   20,634% 

64. CO.M.I.T. SOC. COOP.   Grosseto   17,00% 
 

In relazione all’art.122 comma 9 e art.86 del D.Lgs. n°163/2006 e successive modifiche e inte-

grazioni, richiamato nel bando di gara, il Presidente procede al calcolo prescritto. Si calcola il 10% 

del numero delle offerte ammesse in gara che, arrotondato all’unità superiore, risulta pari a 6 (sei). Si 

procede quindi all’esclusione automatica rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e delle 

offerte di minor ribasso: 

42. SO.GE.L.M.A. SRL   Scandicci (FI)   13,039% 

07. TEKNOLIGHT    Ascoli Piceno   15,122% 

02. STELLUCA SRL    Roma    16,80% 

64. CO.M.I.T. SOC. COOP.   Grosseto   17,00% 

16. DERVIT SPA    Roccadaspide (SA)  17,494% 

26. SITECNA SRL    Napoli    17,921% 
 

06. ITALPLANT SRL   Venafro (IS)   22,938% 

29. S.T. BEL  SRL    Bologna   24,400% 

57. A.E.T. SERVICE SRL   Modugno (BA)  24,944% 

54. CLEMAN IMPIANTI SAS  Sarno (SA)   26,39% 

23. CHIRICO IMPIANTI SRL  Centola (SA)   27,634% 

53. ELETTROMEGA SYSTEM SRL  Scarperia (FI)   27,854% 
 

Si verifica la media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse che risulta pari a 

20,5596%, si calcola poi la media aritmetica degli scarti dei ribassi percentuali che superano la detta 

media e che risulta pari a 0,9781% che sommato alla media del 20,5596% dà la soglia di esclusione 

del 21,5377%. Si procede quindi all’esclusione automatica delle offerte che superano la percentuale 

di ribasso così calcolata e più precisamente le imprese: 

20. INTERCANTIERI SRL   Afragola (NA)  21,576% 

09. GIANNINI SRL    Grosseto   21,58% 

55. GRECO ANTONIO   S. Arsenio (SA)  21,789% 

05. GRUPPO 3G SERVICE SRL  Bari    21,896% 

21. I.E.C.I. IMPIANTI SRL   Afragola (NA)  22,233% 

32. EMPOLI LUCE SRL   Empoli (FI)   22,313% 

24. BARBELLA GIOVANNI  Angri (SA)   22,626% 

25. I.M.G. SRL    Roma    22,67% 



33. PROGRESS IMPIANTI    

      GROUP SRL    S. Marzano s/ Sarno  22,821% 
 

IL PRESIDENTE 
pertanto, secondo quanto previsto dagli artt.81 e 82 del D.Lgs. n°163/2006 e successive modifiche e 

integrazioni e art.90 D.P.R. 554/99, dichiara aggiudicati i lavori di messa a norma all’impianto 

elettrico e suoi correlati nei locali dell’Agenzia delle Entrate di Grosseto, perizia n°734, all’impresa 

“C.I.C.A.I. Soc. coop. cons. p. A.” con sede in Rimini, via Coriano n°58 – blocco 67/F - codice 

fiscale 00140610403 con un ribasso del 21,532% per l’importo offerto di € 158.086,20= oltre a € 

12.785,00= per oneri sicurezza e, pertanto, per un importo complessivo di € 170.871,20= salva la 

superiore approvazione dell’Ente appaltante che dovrà provvedere a quanto disposto dall’art.90 c.7 

del D.P.R.554/99. 

L’Impresa aggiudicataria ha fatto riserva di subappalto per le lavorazioni relative alle opere 

rientranti nella categoria OG11  nei limiti previsti dalla vigente normativa. 

Il Consorzio ha indicato come impresa consorziata che eseguirà i lavori “EUROTEC s.r.l.” di Rimini 

– codice fiscale 03256620406. 

Il Presidente, ai fini e per gli effetti di quanto previsto dall’art.48 (2° co.) e dell’art.140 (2° co.) del 

D.Lgs. n°163/2006 e successive modifiche e integrazioni, dichiara secondo concorrente in 

graduatoria l’impresa “Palandri e Belli s.r.l.” di Prato. 

Dalla visura effettuata presso il Casellario Informatico dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici l’aggiudicatario e il concorrente risultato secondo in graduatoria risultano in possesso di 

attestazione SOA per la categoria OG11 e per l’Aggiudicatario non risultano annotazioni a suo 

carico, per il concorrente risultato secondo in graduatoria risultano a suo carico annotazioni non 

rilevanti ai fini della partecipazione alla gara. 

Il Presidente dispone che sia trasmessa all’Autorità di Vigilanza la dichiarazione di Avvalimento di 

cui all’art.49 del D.Lgs.163/2006 fatta in gara dal concorrente “Gruppo 3G Service s.r.l.” di Bari che 

ha dichiarato di avvalersi per la categoria OG11 richiesta nel bando di gara della Impresa “Dentico 

Vito” di Bari in possesso delle suddette categorie ed in relazione alla quale, dalle verifiche effettuate 

da questa Amministrazione non sono risultate annotazioni sul Casellario Informatico dell’Autorità di 

Vigilanza sui Contratti Pubblici. 

Del che è stato redatto il presente verbale. 

 

     IL PRESIDENTE                                                      L’UFFICIALE ROGANTE 

        (Dott. Ing. Sergio Fittipaldi)                                              (Dott.ssa Paola Chiriacò) 

 

 

_______________________     _________________________ 

 

 

 

I TESTIMONI 

 

(Sig.ra Rosanna Agnelluzzi) ________________________________ 

 

 

 

(Sig. Alessandro Volpe) ____________________________________ 
 

 

P. Chiriacò/pg 

 

 

 


